cargo de AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, além dos 
Convocados AC de acordo 
com a pontuação da prova 
objetiva e considerando os 
critérios de desempate deste 
edital 

90 (noventa) 
candidatos para 

o cargo de 
AGENTE 

MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO 

Guarda Civil Municipal 

255 (duzentos e cinquenta e 
cinco) candidatos melhor 
classificados para o cargo de 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, 
de acordo com a pontuação 
da prova objetiva e 
considerando os critérios de 
desempate deste edital 

15 (quinze) candidatos PCD 
melhor classificados para o 
cargo de GUARDA CIVIL

[...]

A tomada de tempo e distância percorrida pelo candidato será feita por meio de cronometragem manual. 

9.4.9. Será considerado APTO o candidato que obtiver o resultado especificado na tabela abaixo: 

SEXO MASCULINO AC SEXO MASCULINO PCD SEXO FEMININO AC SEXO FEMININO PCD 

2.400 (dois mil e 
quatrocentos) metros em 

até 12 (doze) minutos 

2.400 (dois mil e 
quatrocentos) metros em 
até 14 (quatorze) minutos 

2.000 (dois mil) metros 
em até 12 (doze) minutos 

2.000 (dois mil) metros 
em até 14 (quatorze) 

minutos 

9.5. Teste de Velocidade e Agilidade (corrida de ir e vir – Shuttle Run) 

9.5.1. O teste de corrida de ir e vir (shuttle run) deverá ser realizado em local com condições adequadas, piso